Verum enim vero est hoc mihi non mediocri solatio, quod testem habeam in coelis, me non libidini meae lenocinandi, non famae aucupandae, non rei familiari turpiter in serviendi studio et ardo re in hanc provinciam involasse. Hoc quicquid est oneris subire animas et concreditum gregem pascendi necessitas vetuit, mea retardavit Rusticitas, ingenii hebetudo interdixit. Sed quid ego agitatus consiliorum et cogitationum molesta reciprocatione animi haberem? Exigui, quod mihi admensus est Dominus, talenti erogandi officium, ad stadium hoc ingrediendum incitavit, Academiae invitatio obluctantem suasit, obedientiae venerandae Synodo Nationali religio persuasit et impulit. In quo munere utinam conscientiae satisfacere potero, quod laudandum, Christo ejusque Ecclesiae commodis inservire, quod obnixe orandum, seb Calumniae obsequi, nunquam potero, quod animose contemnendum.

In disputatione hac inter Scyllam nefandae (..) , quam nostris *Pontificii, Sociniani, Arminiani* falso imputarunt, et Charybdis Epicurismi et Dei Providentiae oscitantiae, quod arcte tenent accurateque defendunt Adversarii, Velificati et cursum dirigere imprimis adnitor. Naviganti praeierunt viri Magni, imprimis meus *Bradwardina* (Si non major sit quam ut meus dici possit) clarissimus *D. Tuissus, Paulus Baynes* Disputator nervosis et *Gisbertus Voetius*, solidae eruditionis (et quod non est dissimulandum, cum obscurari non possit) verae pietatis, nec non ingenii solertiae nomine professorum jam in Reformatis Ecclesiis gloria et decus eximium, quod cum dispendio famae praestantissimorum, qui nunc in *Academiis* fulgent, servorum Dei dici nollem.

Mihi scopus et labore est in hoc qualicumque et tantillo tractatu, detegere genium et ingenium *Jesuitarum* et *Arminianorum*, quibus nihil prius, nihil in votis antiquius, quam ut Deum in aeternum celebrandum *Jehovam excercituum, in consilio mirificum, in opere gloriosum* è solio providentiae deturbarent, et quod alibi dictum, liberae creaturae voluntati et *Contingentiae* novo *Jesuitarum* Idolo et deastrae spuriae aras, preces, vota, sacrificia, et encomia religiosa instituerunt; utinam penes me esset gloriae providentiae et opulentissimae gratiae succenturiari; debitum agnosco, sed unde me aere debitoque levem, non habeo.

Adjeci nonnulla Metaphysicae contemplationis, forte parerga, quae tamen usui esse possunt, in praesente disputatione.

Vobis autem (Adolescentes spectatissimi) dilectus studiorum gnaviter faciendus, neque permittendum, ut per oceanum (si sic loqui liceret) chartaceum librorum, quorum nullus modus, finis nullus est, animus vagetur. *Peregrinari est interdum errare, nusquam est, qui ubique est.*

Saeculi hujus aegrotanti et senescenti ingenio, antiqua placent, antiqua non placent, nova sorden. Ita noster Poetarum hujus saeculi facile Princeps. Buchananus in Baptista, in prologo.

Nam si vetustam fabulam quis proferat.

Turbant molesti, tussinnc et nauseant.

At si novam quis attulit, tum protinus

Vetera requirunt, comprobant, laudant, amant.

Sextentariae aut millenariae gloriae studio tabescimus; scilicet, ut vina, sic Doctorum scripta, dies aut annus reddit meliora; at tempus veritatem patefacit, non creat; plerisque doctis vitae finis gloriae principium est; aliis autem eadem urnae clauditur vita et nominis celebritas, et dierum extrema periodus est ventosae famae sepulchrum. *Redde mihi mundo Pythagoram* (inquit Petrarcha) *reddam tibi illius ingenii contemptores, redeat in Graesiam Plato, renascatur Homerus, reviviscat Aristoteles, revortatur in Italiam Varro, resurgat Livius, nestorescat Cicero, non modo segnes laudatores invenient, sed mordaces etiarn et lividos Tatractores.* Et rarae et insolitae merces sua novitate sunt vendibiles, Quicquid domi est, vile est, quod est obvium, illud sordet. Affectus veritati officit, praejudicium eam non modo obcurat, sed sepelit. Undo Ethnicis coecutientibus decantatum illud, *Sapere et amare vix Jovi contigit.* Verum enim vero veritas nuda quam pulchra, quam formosa, quam incunda! et, *animo imperabit sapiens, stultus seviet.* Qui sunt puro corde, videbunt Deum et mysteria Regni Dei. Vobis autem nihil prius habendum quam ut Theologiam ad solidam vitae Christianae praxin transferatis, nulli controversiae impensius studendum, nulli loco Communi gnavius elaborandum, nulli denique Themati velis remisque obuixius annitendum, quam vitae sanctimoniae; haec eruditionis omnis prora, et puppis est,

haec omnis sacrae literaturae est anima, et medulla, Caetera nauci non sunt: librorum conficiendorum non est modus, non finis, operosa lectio carni et ingenio torturae est: ut profecto avidum est hominis ingenium et sepulchro voracius, at Deum revereri ejusque mandata religiose observare, sapientiae verae utramque facit paginam. Pietas (inquam) omnis Theologiae sanioris est surculus, propago, sanguis; quid velitationes disputatorum, aliud quam cortex, et cutis? Credendum (Adolescentes) non disputandum, diligendum, non contemplandum: sed proh dolor! Academiarum disquisitiones Aranearum tela subtiliores indies gliscunt, sed friget, languet, tantum non exspirat fidis secundum pietatem, spinosas et Daedalaesas quaestiones, quae vel in sole maculas quaerunt, quotidie nectunt *Doctores*, sed quanti sit conscientia obediendi Deo, pauci sciunt, pauciores in pretio habent, eam vero ad verbi Dei normam componere et excolere paucissimi satagunt: hoc autem nomine vinea Christi in *Magna Britannia*, quam custodibus locavit, longe amplius debet vinearum omnium *Domino* quam ulla in orbe terrarum habitabili Ecclesia, eo quod *exercitus* Anglorum et Scotorum, *qui insequuntur in Coelo Regem illum Regum, equo albo infidentem*, longe numerosiores sunt, quam in omnibus Ecclesiis Reformatis in orbe Christiano, neque hoc quicquam amplius esse arbitror, quam ichoatom expletionum vaticiniorum de ultimis terrae finibus et insulis (quarum *nostra Britannia prima est ac celeberrima*) Christo á Patre jure haereditario dandis; adeo ut *Britanniam*, id est, *Angliam* et *Scotiam*, (quibus parvom in *Hybernia* Sororem, auctiorum longe futuram, adjungere licet) fore laudem totius orbis terrarum, coronam gloriae et Cidarum Regiam in manu Jehovae interpidè credam: ita enim Spiritus Sanctus praedixit, Ps. 2:8; 72:10; 97:1; Jes. 24:15; 49:1; 42:4,10; 51:5; 60:9; Zef. 2:11. Unde omnes hostes nostri, id est, execranda turba Malignantium, et Sectariorum in Angliae, *Familistarum, Antinomorum, Antiscripturariorum, Enthysistarum, Arianorum, Socinianorum, Arminianorum* etc. eorumque copiae pereant et deleantur necesse est. Vestrum itaque est hoc unum agere, sit animus, sit cura Christum scire. O quantopere interest S. Theologiae Candidatorum, diliciari, capi, allici, imo, inibriari suavitate, excellentia et incomparabili supereminetia *Domini Nostri* Jesu Christi; quam suave nomen, quam pulchra facies, quam dulcia et flexanima eloquia! Creatura è nihilo congenio educta, est plane nihili; Christus omnia; lutea et fragilis Regum dignitas, ille Rex Regum: homo spirans fabula, subridens et moriens vanitas, lutum vitali ad paucos dies colore quasi bracteatum, Christus solus sapiens, Pater aeternitatis, antiquus dierum, Rex aevorum: pulchrum Coelum, speciosa fidera, splendidissimus Sol; sed pulchrior et speciosior Jesus, per quem condita sunt omnia: pietati itaque et amoris Christi sacramentum dicamus, serviamus, renacius inhaerebit amor Christi. Fortè hic *animi arbitrio amor sumitur, non ponitur*: Caetera defluunt, non aliter quam per cribrum aqua: nihil aliis rebus vanius, nihil fragilius animae immortalis statuminandae totus hic mundus est basilutea, rancida, eariosa. Conferantur cum Christo quotquot excelluerunt animi dotibus, silent *Prophetae*, obmutescunt *Apostoli*, ne dari valent *Martyres* Dei, dum loquitur Christus.

Quem decorat lepor, et roceis effusa labellit.

Gratia.—

Comparentur cum illa in creata sapientia Dei Patris umbratiles scintillulae creatae gloriolae et quotquot nominis celebritate inclaruerunt, Delirat, *Plato* mentitur *Aristoteles* *Cicero* balbutit, haesitat, nescit latine loqui, *Demosthenes* mutus et elinguis obstupescit, virtutis viam ignorat *Seneca*, nihil canit *Homerus*, male canit *Virgilius*. *Ubinam est Disputatur, ubinam Scriba, ubi Disputatur? nonne invacuavit Deus sapientiam hujus mundi?* Accedant ad Christum qui virtutis gloria fulgent, *Aristides*

virtutum mentitur, *Vabius* cespitat, à via Iustitiae deviat: *Socrates* ne hoc quidem scit, se nihil scire, *Cato* levis et futilis est, *Solon* est mundi et voluptatum servus et mancipium, non legislator: *Pythagoras* nec *Sophos* nec *Philosophus* est: *Bias* nec mundi nec inanis gloriae contemptor: *Alexander Macedo* ignavus est: *Graecia* frustra gloriatur septem Sipientibus, nec *Roma* jactitet sese habere *Laelium*, non *Scipionem*, *Augustum*. Nec gloriatur *Mantua* se *Maronem* nec *Sulmo* *Ovidium* genuisse. *Cyrus* non est *Persis* gloriae, aut honori: *Themistocles* Athenis non fulget: *Agesilaus* non est *Lacedaemoniis* splendori: at longe aliter Sponsa de Christo verissime canit, *Delectus meus candore et rubore excellit, vexillarius est è myriade, caput ejus insigne aurum defaecatissimum, capilli ejus crispis discriminibus digri, oculi ejus ut eolumbarum, loti in ipso lacte, elegantur site, Genae ejus similes areolae aromaticae adultis plantis unguentariis, labia ejus liliis stillantia myrhynum liquidum.* etc. *Denique totus est desideratissimus.* Et *Paulus*.. *Est Imago Dei invisibilis et primogenitus omnis rei conditae, per eum condita sunt omnia per eum consistunt, estque caput Corporis, id est, Ecclesiae, estque principium et primogenitus ex mortuis ut inter omnes primas teneat. In ipso habitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Est Haeres omnium, effulgentia gloria Patris et Character personae ipsius. Alpha et Omega, Principium et finis, qui erat, qui est, qui futurus est.* Nihil est tam Augusti animi quam opibus inhiare, Christus est unum illud necessarium: magnae fortunae vir bonus sese subducit, non captivum se dedit. Qui honore et gloria, qui regnorum et diadematum splendore affluunt, foelicitatem mentiuntur, non possident, qui victoriis et belli gloria inclaruerunt, pararunt tumulo nomina et titulos, vulgo fabulam, sibi umbram et sumum. Alia commorandi, in hoc tuguriolo, spatiola vi eripiuntur, alia quasi furto subducuntur. Turpe est neque crastino dominati, neque hodierno diei manus injicere, cum morte dividimus hunc ipsum diem: exeundum, Christus via est: sapiendum, Christus veritas: vivendum, Christus vita. Nihil non faciendum, sudandum, currendum vigilandum, ut cum eo in aeternum beati vivamus. Hodiè non vivere imprudentia, sarcinas non colligere mira oscitantia est, et nos die crastino victuros sperare, longè stultissimum: nisi Christo potiamur, nihil praestamus, si illo fruamur, nos in aeternum beatos. Huc vires intendite, concertate, brevi aderit Dominus, merces ipsius secum, reddet unicuique prout opus ipsius erit. Vigilate, orate, in Aeternum vivite, et Valet.